
 

 

CONCORDATO PREVENTIVO 
BIENNALE 

Riapertura dei termini di adesione al concordato preventivo 
biennale (CPB) fino al prossimo 12 dicembre solo per i soggetti 
Isa che hanno validamente presentato una dichiarazione entro 
il termine del 31 ottobre 2024.  
L’accesso è vincolato alla presentazione di una dichiarazione 
integrativa che non riduca l’imponibile o il debito d’imposta né 
aumenti il credito rispetto alla dichiarazione originaria.  
La riapertura non include i contribuenti forfettari.  
 
 

RESIDENZA FISCALE  

PERSONE FISICHE E SOCIETA’ 

Con la circolare n. 20/E, l’Agenzia delle Entrate illustra gli effetti 
delle modifiche introdotte dal Decreto fiscalità internazionale 
(Dlgs n. 209/2023) in materia di residenza fiscale delle persone 
fisiche, delle società e degli enti in vigore dal 1 gennaio 2024. 
 
La semplice presenza sul territorio dello Stato, per la maggior 
parte del periodo d’imposta, è sufficiente a configurare la 
residenza fiscale in Italia. Di conseguenza, le persone che 
lavorano in smart working nello Stato italiano, per la maggior 
parte del periodo d’imposta, sono considerate fiscalmente 
residenti in Italia. 
 
Secondo le nuove regole, inoltre, sono considerati residenti le 
società e gli enti che per la maggior parte del periodo di 
imposta hanno nel territorio dello Stato la sede legale o la sede 
di direzione effettiva o la gestione ordinaria in via principale. Si 
tratta di tre criteri alternativi, ossia basta che ricorra uno solo di 
essi per configurare la residenza in Italia. 
 
 

SPESE DI TRASFERTA E 
RAPPRESENTANZA 

Il disegno di legge di Bilancio 2025 interviene in materia di 
tracciabilità delle spese di trasferta e rappresentanza, 
introducendo, a partire dal 2025 l’obbligo di pagamento 
tracciato per la deduzione delle spese relative a prestazioni 
alberghiere e di somministrazione di alimenti e bevande e le 
spese per viaggio e trasporto, effettuati mediante autoservizi 
pubblici non di linea, addebitate direttamente al committente 
oppure rimborsate ai dipendenti per le trasferte effettuate o ai 
lavoratori autonomi che le hanno sostenute.  

DGTAX 
 F  L  A  S  H  

PER MAGGIORI INFORMAZIONI CONTATTARE 

tax@dgtax.it - www.dgtax.it - +39 02 433 551 

FLASH 24-2024 2024 – DGTAX – TUTTI I DIRITTI RISERVATI 

PHOTO CREDITS: ANDREA CHERCHI 

https://it-it.facebook.com/andreacherchimilano/ 

mailto:tax@dgtax.it
http://www.dgtax.it/
https://it-it.facebook.com/andreacherchimilano/

